П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвид ации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский

Председательствовал :

Заместитель Председателя Правительства

Камчатского края - Минис тр специальных

программ и по делам казачества Камчатского

края, председатель комиссии

от 23.10.2014 г. № 15

С И. Хабаров.

Присутствовали :

Заместитель Председателя Правительства

Камчатского края, заместитель председателя

комиссии

В.Н. Карпенко ;

Нач ал ьник Главного управления М Ч С России по

Камчатскому краю, заместитель председателя

комиссии

Минис т р финансов Камчатского края

Минис т р природных ресурсов и экологии Кам

чатского края

Минис т р жилищно-коммунально го хозяйства и

энергетики Камчатского края

О.Ж. Волынкин ;

С.Г. Филатов ;

В.И. Прийдун ;

В.Ю. Мурзинцев ;

Минис т р здравоохранения Камчатского края

ВрИО руководителя Агентства лесного

хозяйства и охраны животного мира Камчатского

края

Т.В. Лемешко ;

Е.П. Широков ;

Руководитель Управления Роспотребнадзора по

Камчатскому краю

Н .И . Жданова;

Руководитель управления Росприроднадзора по

Камчатскому краю

В.Г. Ржеусская;

Заместитель генерального директора ОАО

«Камчатскэнерго»

С.А. Кулинич;

Руководитель ФГБУ «Камчатское УГМС» М И. Ишонин ;

Нач ал ьник отдела ГО ЧС и безопасности Мини- Е.Ю. Пор тнов .

стерства специальных программ и по делам ка

зачества Камчатского края, секретарь комиссии

Пригл ашённые :

Заместитель начальника полиции (по охране А.В. Потапов ;

общественного порядка) УМВД России по

Камчатскому краю

Заместитель руководителя - начальник отдела - А.В. Лебедько;

ведения государственного лесного реестра

заместитель главного государственного лесного

инспектора Камчатского края

Заместитель начальника а гропромышленного - О.Г. Як о в енко :

отдела Министерс тва сельского хозяйства,

пищевой и перерабатывающей промышленнос ти

Камчатского края

Заместитель главы администрации Петропав- - В . М . М а р ч е н к о ;

ловск-Камчатского городского округа

руководитель департамента управления

ж и л и щ н ы м фондом

Заместитель главы администрации Елизовского Р .Б . Бурлуцкий ;

муниципального района

Референт отдела ГОЧС и безопасности Н .И. Кошёлкин .

Министерс тва специальных программ и по делам

казачества Камчатского края

I. Об итогах пожароопасного периода 2014 года и мерах по

заблаговременной подготовке к пожароопасному периоду в 2015 году.

(Е .П . Ш и р о к о в , О.Ж. Волынкин )

Заслушали информацию ВрИО руководителя Агентства лесного

хозяйства и охраны животного мира Е.П. Широков а , начальника Главного

управления М Ч С России по Камчатскому краю О.Ж. Волынкина об итогах

прохождения пожароопасного периода 2014 года.

3

На т ерритории лесного фонда Камчатского края в пожароопасный период

2014 года возникло 15 лесных пожаров на общей площади 834 га. Один из

пожаров перешел в категорию крупных с общей площадью 770 га.

В связи с действием крупного лесного пожара на территории

Камчатского края один раз вводился режим «Чрезвычайная ситуация»

(Быстринский муниципал ьный район) и четыре раза, в связи с высоким классом

пожарной опасности в лесах по условиям погоды, вводился особый

противопожарный режим .

К административной ответственности за нарушение правил пожарной

безопасности в лесах привлечены 28 нарушителей .

Общий объем средств, выделенных на обеспечение охраны камчатских

лесов от пожаров , в 2014 году составляет 110,5 миллиона рублей, в том числе

56,4 миллиона рублей - из федерального бюджета и 54 миллиона рублей - из

бюджета Камчатского края .

В рамках обеспечения пожарной безопасности в лесах построено 5 км . и

обеспечена эксплуатация 59,4 км . лесных дорог, предна значенных для охраны

лесов от пожаров . Обеспечено устройство 43,2 км. противопожарных

минерализованных полос и разрывов , уход за 71 км . минерализованных полос .

Благоустроены 4 зоны отдыха граждан, пребывающих в лесах. В местах

массового по с ещения людей установлено 98 аншлагов на противопожарную

тематику. Распространено 12 тысяч листовок на темы связанные с охраной

лесов от пожаров .

В течение всего пожароопасного периода осуществлялся на з емный и

а виационный мониторин г территории лесного фонда . Авиация применялась для

ликвидации двух пожаров .

В пожароопа сный период 2014 года улучшилось качество реа гирования

на в о зникающие природные пожары как оперативных служб, так и органов

власти и местного самоуправления .

По сравнению с пожароопасным периодом 2013 года в 2014 году

количество лесных пожаров уменьшилась более чем в 2 раза, а площадь - в 2,9

раза, количество крупных пожаров уменьшилось в 3 раза.

По итогам прохождения пожароопасного периода

Р Е Ш И Л И :

1. Прохождение пожароопасного периода 2014 года на территории

Камчатского края признать - удовлетворительным.

2. Рекомендовать главам администраций городских округов и

муниципальных р айонов в Камчатском крае :

1) выполнить комплекс мероприятий по приведению в

пожаробезопасное состояние населенных пунктов (очистку территорий от

сгораемого мусора, сухой растительности , опавшей листвы и т.п.)

срок — до 20 ноября 2014 года;

4

3) провести дополнительную разъяснительную работу с населением (в

том числе п р ожив ающим на дачах) на подведомственных территориях по

мерам пожарной безопасности в лесах и запрету сельхозпалов;

4) приня т ь меры по созданию необходимых резервов финансовых и

материальных средств на пожароопасный период 2015 года

срок - до 1 ноября 2014 года.

3 . Рекомендовать Главному управлению М Ч С России по Камчатскому

краю (О.Ж. Волынкин ) совместно с К Г К У «Центр обеспечения действий по

гражданской обороне , чр е з вычайным ситуациям и пожарной безопасности в

Камчат ском крае» (Р .В. Байкалов) обеспечить контроль за состоянием

пожарной безопасности в границах населенных пунктов . Своевременно

информиров а т ь комиссию по предупреждению и ликвидации чре звычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края о

нарушениях требований пожарной безопасности

срок - по с т оянно .

4. Агентству лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского

края (Е .П . Широк о в у ) :

1) обеспечить готовность сил средств подведомственных учреждений к

пожароопасному периоду 2015 года;

2) приня т ь меры по полному по г ашению задолженности по заработной

плате р або тникам , участвовавшим в т ушении природных пожаров и произвести

окончательный расчет с ор г анизациями , ок а з а вшими услуги при тушени .

пожаров

срок - до 01 декабря 2014 года.

5. Руководителю КГАУ «Охрана камчатских лесов» (В.Г. Горлов) :

1) обеспечить обслуживание и постановку на зимнее хранение

л е сопожарной т е хники и имущества

срок - до 01 декабря 2014 года;

2) з авершить мероприятия по противопожарному

соответствии с Государственным заданием

срок - до 20 декабря 2014 года.

обустройству лесов в

2) обеспечить проведение профилактических мероприятий

(обновление минерализованных полос , противопожарных разрывов в

населённых пунктах, приле гающих к лесным массивам)

срок — до 15 ноября 2014 года;

5

I I . О приобретении и выделении дополнительного имущества для

ра звертывания и функциониров ания пунктов временного р а зм ещения для лиц ,

вынужденно покинувших территорию Украины

(В.М. Марч енко , В.Н. Карп енко , О.Ж. Волынкин , С И . Хабаров)

Заслушали информацию заместителя главы администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - руководителя департамента

управления ж и л и щ н ы м фондом В.М. Марченко , заместителя Председателя

Правительства Камчатского края - Минис тр а специальных программ и по делам

казачества Камчатского края С И . Хабарова, заместителя Председателя

Правительства Камчатского края, руководителя рабочей группы по выработке и

координации мер по приёму и обустройству лиц , вынужденно покинувших

территорию Украины, на территории Камчатского края В.Н. К а рп енко .

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от

02.02.2011 № 35-П «О краевом резерве материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на т ерритории

Камчатского края», постановлением Губернатора Камчатского края от

01.08.2014 № 93 «О введении на территории Камчатского края режима

чре звычайной ситуации», на основании обращения от 09.10.2014 заместителя

Председателя К Ч С и О П Б администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа А.Д. Подболотова (вх. Минспецпро г р амм Камчатского края

от 09.10.2014 № 684, 685), в целях доукомплектования пунктов временного

р а змещения для граждан Украины и лиц без гражданства, пос тоянно

проживавшим на территории Украины и прибывшим на территорию

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - ПВР )

Р Е Ш И Л И :

1. Министерству специальных программ и по делам казачества

Камчатского края ( С И . Хабаров) организовать передачу администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа следующего имущества из

краевого резерва материальных ресурсов:

№ №

пп

Наименов ание имущества Количество

(шт.)

1. Подушка 212

2. Матрац 32

3. Постельное белье (две простыни , наволочка) 424

4. Одеяла байковые 212

5. Поло т енце вафельное 377

6. Кровати армейские ра зборные 212

срок - до 30 октября 2014 года:

6

№ № Наименование имущества Количество

пп (шт.)

1. Утюг э л е к т рич е с кий 12

2. Холодильник с морозильником 14

3. Электрическая плита 5

4. Микроволнов ая печь 7

5. Стол пи с ьменный (ученический) 89

6- Стол кухонный (рабочий) 10

7. Тумбочка (прикроватная) 160

8. Урна под мусор 159

9. Вешалка настенная 140

10. Табурет 286

11. Доска гладильная 30

12. Урна металлическая 20

13. Кружка с ручкой 426

14. Столовые ложки 426

15. Вилки столовые 214

16. Ложки чайные 426

17. Тарелка суповая глубокая 426

18. Тарелка для второго мелкая 426

19. Кастрюля 2 литровая 267

20. Таз эмалиров анный 118

21 . Ведро пластиковое 138

22. Ксерокс 3

23. Матрац 180

24. Постельное белье (комплект) 70

срок - до 1 декабря 2014 года.

3. Рекомендовать главам администраций Петропавловск-Камчатского

городского округа (Е.А. Панченко ) и Елизовского муниципального района

(Д.В. Зайцев) обеспечить П В Р необходимым количеством д е зинфицирующих

средств

срок - до 15 ноября 2014 года.

4. Рекомендовать главе администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа (Е.А. Панченко ) принять меры по устранению нарушений

требований пожарной безопасности в ПВР , выявленных в ходе проверки

2. К Г К У «ЦОД» (Р .В . Бай калов) обеспечить закупку имущества для ПВР

с последующей передачей администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа согласно перечня :

7

I I I . Разное

( С И . Хабаров)

И н ф о р м а ц и ю заместителя Председателя Правительства Камчатского края

- Минис тр а специальных программ и по делам казачества Камчатского края

СИ . Хабарова принять к сведению.

Р Е Ш И Л И :

1. С целью обеспечения готовности органов повседневного управления

Камчатской территориальной подсистемы Р С Ч С к действиям при

во зникновении чрезвычайных ситуаций :

1) продлить сроки ответственного хранения резервных источников

электроснабжения краевого резерва материальных ресурсов:

- дизельная электростанция 50 кВт инв . № 821011010400104 - ул.

Ленинградская , 25 (ответственный за хранение - Главное управление М Ч С

России по Камчатскому краю) ;

- дизельная электростанция 100 кВт инв . № 819011010400756 - ул.

Тундровая, 6 (ответственный за хранение - Ф К У «ЦУКС ГУ М Ч С России по

Камчатскому краю»)

срок - до 01 декабря 2015 года;

2 ) рекомендовать Главному управлению М Ч С России по Камчатскому

краю (О.Ж. Волынкин ) принять необходимые меры в 2015 году по обеспечению

Главного управления М Ч С России по Камчатскому краю и ФКУ «ЦУКС ГУ

М Ч С России по Камчатскому краю» ре з ервными источниками

электроснабжения за счет средств федерального бюджета

срок - до 01 декабря 2015 года.

Заместитель Председателя Правительства

Камчатского края - Минис т р специальных

программ и по делам казачества Камчатского

края, председатель комиссии

Референт отдела ГОЧС и безопасности

Министерс тва специальных программ

по делам казачества Камчатского края

С И . Хабаров

Н.И. Кошёлкин

органами надзорной деятельности Главного управления М Ч С России по

Камчатскому краю

срок - до 15 ноября 2014 года.